ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO

Praça dos Três Poderes nº 88 – Centro, Cep 75.860-000 – Fones (064) 3651-1500/3651-1040 –
Quirinópolis - Goiás

“Disponibilização de ambulância para atender o Povoado de Denislópolis (Tocozinho)”

Ao Exmo. Senhor

EDVALDO ANTONIO DE SOUZA
DD. Presidente da Câmara Municipal.

O Vereador que este subscreve, com assento nesta Casa
Legislativa, vem perante Vossa Excelência, amparado na Lei Orgânica
Municipal e demais disposições legais, solicitar a Vossa Excelência a inclusão
do presente requerimento para apreciação e votação do Plenário, e se
aprovada seja enviado ofício ao Sr. Gilmar Alves da Silva, Digníssimo Prefeito
Municipal,

  REQUERENDO-LHE: Que seja colocado à disposição da

Unidade Básica de Saúde do povoado de Denislópolis uma ambulância

com equipamentos aptos à realizar os primeiros socorros,  com motorista

especializado e técnico de enfermagem.

  JUSTIFICATIVA: Esta demanda faz-se necessária tendo em

vista que aquela comunidade é um pouco distante da sede de nosso

município e sempre que ocorre uma eventual emergência é muito

dificultoso a remoção do paciente ao hospital municipal, sendo que na

maioria das vezes esta remoção é feita por particulares sem nenhuma

capacitação para tal ação e sem os equipamentos e materiais de

primeiros socorros adequados.

  Sala das Seções, aos 08 dias do mês de fevereiro de 2017.

Dalmo Machado Borges
Vereador